1

小平第二小学校ＰＴＡ会長  綱川 大介

第 5 回 運営委員会だより
            発行日 令和７年３月８日（土）

日時・場所：令和７年２月２７日（木）１０：００～１０：２５ にこにこルーム

定足数確認：運営委員会 総数２5 名中 出席者２４名 委任状１名 よって運営委員会成立

【あいさつ】※内容を一部抜粋して紹介

＊綱川ＰＴＡ会長

今年度は保護者の皆様、関係者の皆様にたくさんのボランティア活動にご参加いただき、学校をサポートできたことに感

謝申し上げます。これまで運営委員会で扱ってきた様々な審議事項は、どれも子どもたちや先生方にとってよりよい学校生

活・環境にすることに繋がっています。今回の審議事項ではこれまで議題にあがってこなかったＰＴＡ室でのインターネット

環境と、次年度の予算案関係を扱います。

＊小林校長先生

参観保護者会なども開かれている中で何度も足を運んでいただきありがとうございます。四週間経つともう春休みに入っ

ています。子どもたちは一年間を振り返り、また来年度に向けて頑張っているところです。ＰＴＡの皆様、役員を始めこれま

でありがとうございました。最後までどうぞよろしくお願いいたします。来年度は通常と異なるスタートとなります。曜日の

関係で４月７日（月）が始業式、通常はその後すぐに入学式ですが、今年は小平市全体で４月９日（水）午後に行うことにな

っています。

＊石岡副校長先生

ＰＴＡの皆様、一年間本当にありがとうございました。本日はにこにこロングタイムで、６年生と一緒に給食を食べてにこ

にこ班で遊びます。在校生も６年生とのお別れの準備をしています。３月７日（金）には６年生を送る会を予定しています。

３月末に年間行事予定を配布予定ですので、来年度の予定もご確認ください。また、３月１８日（火）に第３回給食委員会

がありますので、ご協力いただければと思います。

＊学校経営協議会 竹内様

皆様一年間様々な役割で学校や子どもたちのためにご尽力いただき、頭が下がります。私もこのほかいくつかの市民団体

に関わっていますが、仲間がとても大事な存在になっています。こうして知り合えた中で色々なことを話せたり、積極的な気

持ちになれたりと感じています。皆様も大変な面があるかと思いますが、せっかくの仲間ですので、この関係がいつまでも続

くことを願っています。

2

【審議事項】

① 本部： Ｗｉ－Ｆｉ環境の導入について

 昨年度よりＰＴＡ室のネット環境の不整備から作業効率がわるい、自身のテザリングを有料で使っているなど、本部及び各委

員会からＷｉ－Ｆｉ環境の整備についてご意見をいただいていました。月額利用料金をＰＴＡ予算内におさめる定額プラン導入

を検討しています。導入予定プロバイダーは楽天で、ポケットＷｉ－Ｆｉを考えています。

工事は不要で初期費用はキャンペーン期間につき１円、そしてデータ利用量に応じて費用が変わりますが、恐らく３ＧＢに収

まるだろうと考えています。月によってはそれを超えることもあるかもしれませんが、予算では２０ＧＢで月額税込み２，１７

８円を組み込みたいと思います。もし初期費用がかかるようであれば繰越金特別活動費から予算取りをしたいと思います。

→賛成多数で承認

② 本部：令和７年度予算案、災害対策費について

第４回運営委員会後に予算編成委員会を開催し、令和７年度の予算案を作成しました。文化行事の行事活動費を１２０，００

０円から１５０，０００円に増額しました。昨今の情勢が影響しており、業者を見つけるのが困難というのが理由です。学級活

動奨励費は来年度からの学年行事の自由化に伴い、児童一人あたり１５０円を１００円で算出しています。また、ＰＴＡ室のポ

ケットＷｉ－Ｆｉの導入検討を受けて通信費に月額使用料を含め、８３，５００円の予算を確保しています。地区委員会では切

手代が必要とのことで、８，５００円に増額しています。

そのほかに第１回運営委員会でお話した今年度の災害対策費については、改めて学校と協議の上、予算総額２０，０００円以

内でペットボトル飲料水を購入することになりました。

→賛成多数で承認

③ 本部：令和７年度クラス代表及び各委員会人数について

 令和７年度のクラス代表及び各委員会の人数編成は以下のとおりで決定したいと思います。地区委員会体制見直しに伴い、

３～６年生の学級委員会各４名を各３名に変更しました。また今年度に実施した学年行事の経験から、学年行事の有無を自由化

したいと考えており、その分学級委員会の負担を軽減できるため対象学年の各１名ずつを地区委員に割り振っています。了承を

お願いします。

→賛成多数で承認

令和７年度クラス代表及び各委員会人数

学年
クラス代表

（各クラス２名）
学級 広報 選考 文化 地区 合計

１年（３クラス） ６ ３ １ １ １ － ６

２年（３クラス） ６ ３ １ １ １ － ６

３年（３クラス） ６ 3 － １ 1 1 ６

４年（３クラス） ６ 3 － １ １ 1 ６

５年（３クラス） ６ 3 １ １ － 1 ６

６年（３クラス） ６ 3 １ － １ 1 ６

若草学級 ２ ２ － － － － ２

合計 ３８ ２０ ４ ５ ５ 4 ３８

選考委員会・・・細則第７条 １～5 年の各学年に１名ずつ

3

【確認・連絡事項】

会長より

●４月の保護者会日程変更について

４月１４日（月） 高学年保護者会

４月１６日（水） 中学年・若草学級保護者会

４月１７日（木） 低学年保護者会

書記より

●令和７年度新入生・転入生セットについて

原稿の締め切りは 3 月 7 日（金）です。依頼している委員会の皆様はよろしくお願いいたします。

運営委員会は、ＰＴＡ会員なら誰でも傍聴し意見を述べることができます。

令和 7 年度の第１回運営委員会は
 令和７年６月２６日（木）１０:００～です。

※現在調整中につき日程が前後することがあります

二小・学校ブログはこちら☆

https://www.kodaira.ed.jp/02kodaira/

4

【審議事項① 資料：Ｗｉ－Ｆｉ環境の導入について】

5

【審議事項② 資料：令和７年度予算案】

6

【活動報告・予定】

役員会、各委員会・クラブ（休部中）からの活動報告・予定はそれぞれ記載のとおりです。

《活動報告》１/２４～２/２７ 《活動予定》２/２８～令和７年度第１回運営委員会

2/13 第 5 回 PTA 役員会 3/1 青少対 第 4 回常任委員会

2/27 第 5 回運営委員会 3/6 第 3 回 小 P連 理事会

    3/25 卒業式

    4/9 入学式

    4/14 高学年保護者会

    4/16 中学年・若草保護者会

    4/17 低学年保護者会

    4/24 全体会・分科会

    5/8 PTA 定期総会

    日時未定 第 1 回 PTA 役員会

      第 1 回運営委員会

《活動報告》１/２４～２/２７ 《活動予定》２/２８～令和７年度第１回運営委員会

2/1 第４回運営委員会だより印刷・配布 3/8 第５回運営委員会だより印刷・配布

2/4 PTA 定期総会議案書原案の加筆修正依頼   R7 書記見学・引き継ぎ会

  新転入生セット原稿依頼 3/16 新転入生セット印刷・封入

  R7 本部役員名簿作成 4/14 高学年クラス代表確認・名簿作成準備

2/10 運営委員会だよりペーパーレス化に伴う作業 4/16 中学年・若草クラス代表確認・名簿作成準備

2 月中 R7 年度全体会・分科会資料作成 4/17 低学年クラス代表確認・名簿作成準備

2/13 第５回 PTA 役員会 4/24 全体会・分科会

2/27 第５回運営委員会レジュメ印刷・配布   PTA 定期総会議案書印刷・配布・郵送

  第５回運営委員会 5/8 PTA 定期総会

  書記引き継ぎ会 日程未定 役員名簿印刷

      PTA 定期総会報告書印刷・配布

      第１回 PTA 役員会

      第１回運営委員会（レジュメ印刷・配布）

+

《活動報告》１/２４～２/２７ 《活動予定》２/２８～令和７年度第１回運営委員会

2/13 第 5 回 PTA 役員会   次年度引継ぎ

2/27 第 5 回運営委員会 4 月初 決算

    5/8 PTA 定期総会

～2/26 立替金精算のアナウンス&準備

本部（会長・副会長）

本部（書記）

本部（会計）

7

《活動報告》１/２４～２/２７ 《活動予定》２/２８～令和７年度第１回運営委員会

1/30 1～５年メッセージカードスクールメール配信 2/28 低学年保護者会メッセージカード贈呈

1/31 １～５年メッセージカード提出締切 3/4 高学年保護者会メッセージカード贈呈

1/31 行方不明文庫の捜索依頼スクールメール配信 3/4

文庫返却

来年度の文庫搬入日確認 2/4 １～５年メッセージカード回収・受け取り

2/7 ６年 卒業記念品発注 3 月 ベルマーク集計結果報告スクールメール配信

2/12 ６年 図書カード発注 3/4 ６年 先生へ色紙贈呈

2/13 ６年 花の発注 3/10 ６年 卒業記念品納品

２月

６年 先生への色紙、生徒・保護者の

   メッセージカードの配布・回収

3/21・24 ６年 卒業記念品準備

3/25 ６年 卒業式

2/21 文庫返却前準備 4/7 ２～６年クラス代表選出スクールメール配信

2/25 中学年保護者会メッセージカード贈呈 4/9 ２～６年クラス代表選出回答締切

2/26 第５回運営委員会・第４回学級委員会 4/9 1 年 クラス代表選出スクールメール配信

4/12 1 年 クラス代表選出回答締切

2/3 ベルマークスクールメール配信 4/14 高学年保護者会 クラス代表選出

    4/16 中学年・若草学級 クラス代表選出

    4/17 低学年 クラス代表選出

    4/24 分科会

    5/8 ＰＴＡ定期総会

《活動報告》１/２４～２/２７ 《活動予定》２/２８～令和７年度第１回運営委員会

2/5 地区委員会体制変更のお知らせ印刷・配布 2/28 低学年保護者会 立ち番備品回収

2/25 中学年保護者会 立ち番備品回収 3/4 高学年保護者会 立ち番備品回収

～2/27 地区バッチ購入 ３月中 入学式での地区バッチ配付について話し合い

２月中 新入生・転入生セット書類作成   地区バッチ整備

      地区だより春号配信

      危険箇所改善要望書（来年度用）作成

    4/9 入学式 地区バッチ配付

    4/24 全体会・分科会

      業務内容引継ぎ

    5/8 ＰＴＡ定期総会

地区委員会

学級委員会

8

《活動報告》１/２４～２/２７ 《活動予定》２/２８～令和７年度第１回運営委員会

1 月下旬 引継ぎ内容委員内検討 ３/1- 引き継ぎ書作成予定

2 月上旬 立替金精算準備 4/24 全体会・分科会出席（正副のみ）

    5/8 PTA 定期総会

    5/8 以降 引継ぎ

《活動報告》１/２４～２/２７ 《活動予定》２/２８～令和７年度第１回運営委員会

1/28-1/31 4 年生学年行事 HP 掲載作業 ３/1- 引き継ぎ書作成予定

  4/24 全体会・分科会

   業務内容引継ぎ

  5/8 PTA 定期総会

《活動報告》１/２４～２/２７ 《活動予定》２/２８～令和７年度第１回運営委員会

2/2 第 6 回選考委員会 2/28

スクールメール配信「免除申請のお知らせ(在校生向け)」

(3/14 締め切り)

2 月中旬 新入生セット書類準備 3/13

スクールメール配信「リマインド／免除申請のお知らせ

(在校生向け)」

2 月中旬 在校生免除申請受付準備 4/7 在校生名簿更新・修正作業開始(〜4/16)

2 月中旬～ 次年度引継ぎ準備 4/9 免除申請(新 1 年生用)開始(〜4/11)

2/27 第 5 回運営委員会 4/9 新入生名簿入力作業開始

    4/11

スクールメール配信「リマインド／免除申請(新 1 年生

用)」

    4/11

保護者会(高学年)当日の免除申請や問い合わせ対応、高学

年役員経歴点数更新、中学年のくじ引き名簿作成

    4/14

保護者会(中学年若草)当日の免除申請や問い合わせ対応、

中学年役員経歴点数更新・低学年のくじ引き名簿作成

    4/17

保護者会(低学年)当日の免除申請や問い合わせ対応、低学

年役員経歴点数更新

    4/24 全体会・分科会出席(正副のみ)

    5/8 PTA 定期総会・引き継ぎ準備

    5 月中旬～ 令和 7 年度第 1 回選考委員会 引き継ぎ

    6 月下旬 第 1 回運営委員会

広報委員会

選考委員会

文化委員会

9

《活動報告》１/２４～２/２７ 《活動予定》２/２８～令和７年度第１回運営委員会

2/1 伝統文化茶道 3/1 青少対 第 4 回常任委員会

2/8 伝統文化華道 3 月中 常任協力者引継ぎ

2/12 二子二子合唱団 3/8 わくわく科学教室(カリンバ ～ゆびピアノ～)

2/26 二子二子合唱団 3/12 二子二子合唱団

2/27 第 5 回運営委員会 3/18 一中、三中卒業式

    3/23 三響スプリングコンサート(受付)

    3/25 二小卒業式

      役員会議、総会資料作成、発送作業

    4/8 一中、三中入学式

    4/9 二小入学式

    ４月新学期 あいさつ運動強化週間(登校時見守り)

    4/24 全体会・分科会

    5/8 PTA 定期総会

    5 月上旬 天神郵便局挨拶・カード依頼(700 部)

    5/9 青少対定期総会

    5 月中旬 ラジオ体操協力者募集要項作成

    5 月中旬 ラジオ体操市報掲載願いと原稿作成

    5/17 第 1 回常任委員会

    5/21 二子二子合唱団

    5 月下旬 ラジオ体操協力者募集開始(Hi アプリ)

    5/31 青少対実行委員会

    6/11 二子二子合唱団

    6/18 二子二子合唱団

    6 月下旬 令和 7 年 第 1 回運営委員会

青少対常任協力者

10

掲示板

小平市主任児童委員より

民生委員児童委員は地域のご相談役です。ご心配ことなどありましたら、ご連絡ください。

地域教育コーディネーター世話人 岩渕さんより

■学校支援ボランティア

≪活動報告≫

一年間、学校支援のためのボランティア活動にご協力ありがとうございました。

学校支援として、図書室、花壇、ビオトープ、理科室、低学年保護者会時見守りのボランティアを企画してまいりました。

学校はさまざまなお手伝いがあります。

先生方だけではできないことも、保護者の皆様のご協力でできることがたくさんあります。

子どもたちの学校生活が安全で、安心できる場になるよう次年度以降も皆様のお手伝いをお待ちしております。

『できるときにできることを！』

≪今後の予定≫

急募！花壇ボランティア活動募集

３学期の花壇ボランティアの募集です。

卒業式に向けて、校長室前の花壇と体育館出入り口の花壇をきれいに整えます。

２日間活動しますので、ぜひお手伝いいただけたら助かります。

３月１５日（土）   １１時半～１２時半

作業内容：

・花壇の雑草除去作業

      ・体育館側の花壇の防草シート貼り

３月２０日（木・祝） １０時～１１時半

作業内容：

・プランターに寄せ植え

      ・学校全体的に雑草などの除去

持ち物：軍手、エプロン、汚れても大丈夫な服装、飲み物

※３月２０日はお子さまと一緒の参加も可能です

そのほかの活動は、図書室、ビオトープ、理科室とＨｉアプリで随時募集しています。ご確認ください。

令和７年４月には低学年保護者会時の見守りサポーターをＨｉアプリで募集予定です！

★来年度より「学校支援ボランティア」改め、「学校支援サポーター」と名称を変更いたします。

11

■放課後子ども教室

≪活動報告≫

２月 ４日（火）、 ６日（木）  『ほうかごうさぎの和』

２月 ９日（日）         よさこいスクールダンスフェスティバルに参加

２月１５日（日）         漢字検定（５．６年生）

２月１８日（火）、２０日（木）  『ビーズ教室』

≪今後の予定≫

３月 ６日（木）、１３日（木）  『ほうかごうさぎの和』

                              作品を掲示板に貼り出しますので、ご覧ください。

☆ 2 階渡り廊下の「放課後教室掲示板」の季節の折り紙飾りや子どもたちの作品、活動の様子の写真を掲示しますので、

是非ご覧ください。

☆ 清掃消毒用の古タオルのご寄付をお願いします。

☆ 2025 年度の登録などの予定については、新年度配付のお知らせでご確認ください。

放課後子ども教室より

地域教育コーディネーター世話人 保坂さんより

図書ボランティア活動

≪活動報告≫

・図書室の飾りつけ

・色あせた飾りつけの作り直し作業

・図書室にある『算数おりがみ』の本に載っている作品を作り本と一緒に飾り、さらなる貸し出しの促進につなげる

・６年生の卒業に向けて折り紙で花束を作り、飾りつけは次回の活動日に行う

≪今後の予定≫

３月２４日（火） １０時２０分～

   活動内容：

・折り紙で作った花束を飾る

・６年生に向けてのメッセージが書き込める台紙を作る

・窓ガラスのテープを取り除く清掃

☆ 図書ボランティアにご協力いただける方は、直接図書準備室にお越しください。